证券代码：002986        证券简称：宇新股份        公告编号：2023-046

湖南宇新能源科技股份有限公司

2022 年度社会责任报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、 前言

湖南宇新能源科技股份有限公司（以下简称“公司”）依据《上市公司治理

准则》等规定，围绕 2022 年工作重点，编制了本报告。本报告真实、客观地反

映公司在生产经营管理活动中履行社会责任的重要信息，全面诠释了公司对企业

社会责任的认识和理解。

本报告主要内容包括股东权益保护、员工权益保护、供应商和客户权益保护、

环境保护、未来展望等方面。希望本报告能起到与社会各界沟通、交流的桥梁作

用，促进公司的进步与发展，为社企和谐贡献力量。

二、社会责任履行情况

（一）投资者权益保护情况

1、完善公司治理，保护股东权益

公司建立、健全了法人治理结构，规范运作，有完善的股东大会、董事会、

监事会和管理层的独立运行机制，设置了与生产经营相适应的、能独立运行的、

高效精干的组织职能机构，并制定了相应的岗位职责，各职能部门之间职责明确。

公司组织机构设置合理、运行有效，股东大会、董事会、监事会和管理层之间权

责分明、相互制衡、运作良好，形成了一套合理、完整、有效的公司治理与经营

管理框架。

2022 年度公司共组织召开董事会 13 次，独立董事针对重大事项均进行了认

真的审核并出具了书面的独立意见，提高了公司决策的科学性和客观性。组织召

开股东大会 7 次，股东大会均采用现场投票和网络投票相结合的表决方式，为广

大股东充分便利行使权力提供了平台。公司确保了股东大会的召集、召开、表决

程序和决议合法有效，并充分保障公司股东特别是中小股东的合法权益。组织召

开监事会 6 次，监事会成员充分行使监督权，保障了公司的规范运作。

2、认真履行信息披露义务，保证信息披露质量

公司严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》《上市公司信息披露管理办

法》等规定的要求，持续、规范地做好信息披露工作，真实、准确、完整、及时、

公平地履行信息披露义务，不存在选择性信息披露和私下披露、透露或泄露未公

开重大信息，不存在有意选择披露时点、强化或淡化信息披露效果，确保所有股

东能平等地获得信息。公司指定信息披露媒体为《证券时报》《证券日报》《中国

证券报》《上海证券报》和巨潮资讯网等。

3、加强互动，积极维护投资者关系

按照中国证监会和深圳证券交易所的要求，公司认真履行上市公司信息披露

义务，保障广大投资者的知情权。报告期内，公司在指定报刊、网站共发布各类

公告文件 186 份，向投资者传达了经营管理、规范运作和重大决策等事项的相关

信息，为投资者了解公司价值，判断公司未来发展提供了信息依据。

报告期内，公司通过股东大会、互动平台、投资者咨询电话等方式加强了公

司与投资者、潜在投资者之间的沟通与交流；以定期报告业绩交流会等形式与投

资者进行沟通互动，并切实做好未公开信息的保密工作；公司采用现场会议和网

络投票相结合的方式召开股东大会，便于中小投资者参与决策；通过微信公众号

等方式加强信息传递，便于投资者快捷、全面获取公司相关信息。

4、重视股东回报

公司在自身成长与发展的同时，重视对投资者的合理回报，保障股东权益，

特别是中小股东的合法权益，与投资者共同分享企业经营成果。公司现行的《公

司章程》明确了分红原则、条件、比例以及相关的执行及决策机制，充分保护股

东，特别是中小股东的合法权益，中小股东有充分表达意见和诉求的机会。

2022 年，公司实施权益分派现金分红 15,867,600 元（含税）、资本公积金转

增 63,470,400 股。结合《公司章程》规定的利润分配政策和公司实际经营情况，

公司努力为股东创造价值，积极回报股东，实现与投资者共享成长收益。

（二） 员工权益保护情况

公司始终注重人文关怀，维护和保障员工的各项合法权益，维护稳定和谐的

劳动关系。公司创造条件，利用各方资源，提升全体员工的专业技能及综合素质，

努力营造幸福、和谐的企业文化氛围；通过实施员工职业双通道制，规划员工职

业发展之路，并持续完善公司薪酬与绩效管理体系，吸引核心人才，将员工绩效

薪酬与工作成果挂钩，实现员工与企业的共同成长。

1 、保护员工合法权益，实现企业与员工和谐发展

公司始终坚持公平、公正、公开的用工政策，严格遵守《中华人民共和国劳

动法》《中华人民共和国劳动合同法》和《中华人民共和国工会法》等法律法规，

建立了比较完善的用工管理规章制度体系。招录员工时，在平等协商的基础上与

员工签订规范的劳动合同，保证双方权利与义务对等，依法保护员工的合法权益。

公司建立了合理的薪酬福利体系和科学完善的绩效考核体系，对员工选、用、育、

留的情况实施全面、客观、公正的评估和考核，激发员工创业激情，实现员工能

力、绩效薪酬双提升，体现了公司与员工共成长共发展的企业理念。

2 、开展员工培训和职业规划，加强培训体系建设

为提升员工素质，公司加大对培训的投入，通过多途径、多方式对员工开展

相关知识、素质与能力培训。公司结合战略目标和人力资源规划，进行培训需求

分析和评估，制定年度培训计划，全方位规划培训工作，培训内容兼顾各类专业

能力与通用能力，培训贯穿工作始终。

公司培训分为公司级培训和部门级培训。公司级培训包括新员工入职培训、

操作层技能培训、精益生产培训、内训师课程培训和网络课程学习等，部门级培

训主要为各部门、子公司内部自主组织实施的文化宣贯、岗位技能培训。公司通

过培训不仅满足企业发展需要，还侧重满足核心员工的职业生涯发展需要，让公

司人才队伍始终保持创新力和竞争力。

（三）供应商、客户权益保护情况

公司秉承诚信经营理念，重视与供应商、客户的长期共赢合作，本着互惠互

利、共同发展的原则，与供应商、客户建立了友好的合作关系，并充分保障供应

商和客户的合法权益。

1、扩大采购寻源范围，积极提升供应商质量

公司尊重并维护供应商的合法权益，通过对供应商进行走访沟通并结合长期

合作情况，建立合格供应商名录，每年进行评价和更新，不断完善对供应商的管

理。同时通过提高合同履约效率，积极支付相应款项，实现共担风险，共享收益

的长期合作关系。

2、持续深入市场营销，有效提高客户忠诚度

公司明确产品和市场定位，始终以“满足客户需要”为出发点，通过沟通和

走访等多种形式深入了解客户需求，与客户形成战略合作关系。公司追求高质量

发展，重视与合作方的互惠共赢，与客户建立良好合作关系。2022 年，公司被中

国石化化工销售有限公司华南分公司评为优质诚信供应商。2023 年 3 月，宇新

化工被中国石化炼油销售有限公司授予异辛烷保供优秀合作伙伴。同时，宇新化

工被银行机构评为《2022 年度国际业务钻石客户》《2022 年十大战略合作客户》。

（四）环境保护与安全生产

2022 年，公司继续加大推广节能减排的优秀实践，持续开展节能减排工作。

通过对政策热点、行业趋势和社会责任研究，制定未来可持续发展目标，搭建可

持续发展战略框架。公司秉承可持续发展理念，重视并倡导绿色环保，积极践行

国家“蓝天保卫战”行动计划，把生态环保作为高质量发展的前提，加大环保设

施和资金投入，大力实施环保改造，主动担当上市公司责任。

2022 年，公司通过健全安全生产责任制、完善安全管理制度和操作规程、开

展事故隐患排查与整改、抓好安全教育等工作，使企业的安全管理工作有序开展。

2022 年 1 月，国家应急管理部召开第四批“工业互联网+危化安全生产”试点企

业建设方案评议会，宇新化工“工业互联网+危化安全生产”项目建设实施方案

顺利通过评审；2022 年 4 月，该方案被国家应急管理部危化一司遴选作为全国

80 家试点建设方案中的 10 家建设试点建设方案优秀案例。2022 年，由宇新化工

与中大惠院联合开发的《危险化学品事故风险监测预警与应急救援关键技术及应

用示范》项目获得了中国安全生产协会颁发的第三届安全科技进步二等奖。

   （五）公共关系和社会公益情况

1、积极构建和谐友善的公共关系

作为上市公众企业，公司积极、主动地加强与政府、行业协会、监管机构以

及媒体的沟通与联系，建立畅通的沟通渠道，并积极主动接受监管和检查，持续

提升公司社会责任履行的透明度。在推进公司经营发展的同时，注重企业的社会

价值体现，积极参与社会公益事业，长期构建和谐、友善的公共关系。

2、参与公益，回报社会

在兼顾公司和股东利益的情况下，公司本着“真诚回报”、“为国家做点事，

为社会做点事”的精神，积极关注并支持社会公益事业、践行社会责任。2022 年

6 月 24 日，公司董事长胡先念先生随惠州市工商联总商会赴黔西南州，参加广

东-贵州东西部协作粤企入黔“双百”系列行动，公司捐赠帮扶资金 20 万元，用

于广东省惠州市与贵州省黔西南布依族苗族自治州东西部协作，助力黔西南布依

族苗族自治州普安县乡村振兴建设项目。报告期内，公司还向惠州市大亚湾经济

技术开发区西区第一小学、黄鱼涌小学捐赠共计 10 万元，用于设立专项奖教奖

学金；并参与政府组织的“情系农村教育、助力乡村振兴”活动，为博罗县公庄

中心幼儿园捐款 1 万元，以实际行动履行回报社会的责任担当。

2022 年，公司遵守国家环境保护、资源节约、安全生产、职工权益保障、消

费者权益保护、市场经济秩序等法律规范，为消费者提供优质的产品和服务，为

员工创造更好的劳动、生活和发展条件，维护社会的稳定和发展。

3、落实责任抓党建，抓好党建促经营

2022 年，公司以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面深入学

习研讨二十大精神，以企业文化为引领，坚持稳中求进、守正创新。公司共有 147

名党员，其中在册党员 78 名，每月在党建群中开展中国共产党人的伟大精神谱

系学习，分享党建知识，组织红色教育和党员评优等活动，进一步坚定信心、凝

聚共识、奋勇前进，以更大力度、更实举措，把党建融入经营工作，引领公司实

现高质量发展。

    三、2023 年工作展望

未来，公司将继续完善社会责任管理，在提高企业经济效益的同时，不断完

善公司治理结构，提升公司治理水平，积极回报股东、保护员工的合法权益。同

时，积极参与社会公益事业和生态环境保护，提高资源利用率，进一步强化社会

责任意识，健全社会责任管理体系建设，在更多的领域更好的承担和履行企业的

社会责任，为社会、经济、环境的和谐发展贡献更大的力量。

湖南宇新能源科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 10 日